
       
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL TIMIȘ 
COMUNA ȘTIUCA 

PRIMAR 
 
 

P R O I E C T    D E   H O T Ă R Â R E    
privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 

Local al comunei Știuca în Adunarea Generală ordinară a Asociaţilor  
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş 

 
 

Având în vedere: 
 Expunerea de motive la proiectul de hotărâre nr. 624/2/08.05.2023, a primarului; 
 Raportul de specialitate nr. 623/2/08.05.2023 întocmit de secretarul general; 
 Avizul comisiei de specialitate I a Consiliului local al comunei Știuca; 
 Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 

241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare. 
 Prevederile Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal Timis , art.21. 
      Art.129, alin. (2), lit.,d),  alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. n) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ si  art. 297, alin.(1), lit.a); 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘTIUCA, JUDEȚUL TIMIȘ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 - Se mandatează domnul BEJERA VASILE, primar al comunei ȘTIUCA, cetățean 
român,  născut la data de 18.08.1966 la Bocșa, domiciliat în comuna Știuca, sat Știuca, nr. 35, 
posesor al C.I. seria TZ, nr. 311065, eliberat de SPCLEP Lugoj la data de 24.08.2016, ca în 
Adunarea Generală a Asociatilor A.D.I.Apa-Canal Timis din data de 17-18.05.2023  să aprobe 
prin  vot, in numele Consiliul Local al U.A.T. ȘTIUCA următoarele documente modificate si 
actualizate:  

-    Caietul de sarcini al serviciului de alimentare cu apa si de canalizare. 
 -  Regulamentul serviciului de alimentare cu apa si de canalizare pentru localitatile membre 

A.D.I.Apa-Canal Timis. 
 -    Contractul de furnizare /prestare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare. 
 -    Indicatorii de performanta ai serviciului de alimentare cu apa si de canalizare. 
 -    Strategia de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare. 
 -   Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare 

din 19.01.2010.cu toate actele aditionale ulterioare.  
Art. 2 – Primarul comunei Știuca, domnul Bejera Vasile, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâre. 
   Art. 3.—  Prezenta  hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică: 

Instituţiei prefectului – judeţul Timiş, Primarului comunei Ştiuca, Asociației ADI Apă-Canal 
Timiș. 

 
                      Primar,                                                    Avizat pentru legalitate, 
                 Vasile Bejera                                              Secretarul general al comunei, 
                                                                                                   Gina-Elena Trif 
 

 
Știuca, la 8 mai 2023 
 



       
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL TIMIȘ 
COMUNA ȘTIUCA 

PRIMAR 
 
 Nr. 624/2 din 8.05.2023 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE    
privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 

Local al comunei Știuca în Adunarea Generală ordinară a Asociaţilor  
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş 

 
 
   

Prin convocatorul nr. 232/13.04.2023, Asociația de dezvoltare 
intercomunitară Apa-Canal Timiș solicită acordarea unui mandat special 
reprezentantului Consiliului local în AGA A.D.I. Apă-Canal Timiș pentru adoptarea 
hotărârilor ca urmare a modificării și actualizării următoarelor documente:  

- Caietul de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și canalizare,  
- Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 
- Contractul de furnizare-prestare a serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare, 
- Indicatorii de performanță ai serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 
- Strategia de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 
- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă 

și canalizare din 19.01.2010 cu toate actele adiționale. 
 Analizând documentele susmenționate, consider necesar și oportun, inițierea 
unui proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului local în AGA A.D.I. Apă-Canal Timiș, pentru aprobarea documentelor 
modificate și actualizate. 
 Supun spre dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre privind acordarea unui 
mandat special reprezentantului Consiliului local în AGA A.D.I. Apă-Canal Timiș, 
în forma prezentată. 
 

Primar, 
Vasile Bejera 

 
 
 
 
 
 
 

 



       
ROMÂNIA 

JUDEȚUL TIMIȘ 
COMUNA ȘTIUCA 

SECRETAR GENERAL 
 
 Nr. 623/2 din 8.05.2023 
 

RAPORT DE SPECIALITATE    
privind acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului 

Local al comunei Știuca în Adunarea Generală ordinară a Asociaţilor  
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş 

 
   

1. OPORTUNITATE 
Prin expunerea de motive nr. 624/2/08.05.2023, Primarul comunei Știuca, 

luând în considerare convocatorul nr. 232/13.04.2023 a Asociației de dezvoltare 
intercomunitară Apa-Canal Timiș propune acordarea unui mandat special 
reprezentantului Consiliului local în AGA A.D.I. Apă-Canal Timiș pentru adoptarea 
hotărârilor ca urmare a modificării și actualizării următoarelor documente:  

- Caietul de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și canalizare,  
- Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 
- Contractul de furnizare-prestare a serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare, 
- Indicatorii de performanță ai serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 
- Strategia de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și canalizare, 
- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă 

și canalizare din 19.01.2010 cu toate actele adiționale. 
 2. NECESITATE 
 Analizând documentele susmenționate, consider necesar și oportun, inițierea 
unui proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului local în AGA A.D.I. Apă-Canal Timiș, pentru aprobarea documentelor 
modificate și actualizate. 
 3. LEGALITATE 
 - prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale 
Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare. 

- Prevederile Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Apa-Canal 
Timis , art.21. 
      - Art.129, alin. (2), lit.,d),  alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. n) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ si  art. 297, alin.(1), lit.a); 

Considerăm că, propunerea este legală, necesară și oportună și se va întocmi 
proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului local în AGA A.D.I. Apă-Canal Timiș, care, împreună cu întreaga 
documentație, va fi supus spre dezbatere și aprobare Consiliului local al comunei 
Știuca. 

 
Secretar general, 
Gina-Elena Trif 


